
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. Edição n° 1335 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1335 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 605/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RODRIGO ALMEIDA PINTO MORAES, para exercer o cargo 

de Técnico em Informática – Sistemas, Classe “M”, em virtude 

de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto 

(4°) lugar na Lista de Classificação Geral (Port. 3638/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

HUGO SANTANA COSTA, para exercer o cargo de Técnico 

em Informática – Sistemas, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o quinto (5°) lugar na 

Lista de Classificação Geral (Port. 3639/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARCELO ZANELLA CAETANO, para exercer o cargo de 

Técnico em Informática – Sistemas, Classe “M”, em virtude de 

aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) 

lugar na Lista de Classificação Especial (Port. 3640/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

PITER OLIVEIRA VERGARA, para exercer o cargo de Técni-

co em Informática – Internet/Intranet, Classe “M”, em virtude 

de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro 

(1°) lugar na Lista de Classificação Geral (Port. 3641/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARCELO VICTORA HECHT, para exercer o cargo de Técni-

co Superior de Informática, Classe “R”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar 

na Lista de Classificação Geral (Port. 3642/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de dezembro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE E DISPENSA DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N° 00573.00708/2013-6 

 

Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da PROCURA-

DORIA-GERAL DE JUSTIÇA, órgão administrativo do Ministé-

rio Público Estadual, em cumprimento ao artigo 26 da Lei Fe-

deral n° 8.666/93, torna público a autorização, formalizada no 

processo n° 00573.00708/2013-6, durante todo o exercício de 

2014 ou enquanto perdurar a situação caracterizadora da 

inexigibilidade de licitação, o empenho dos valores devidos às 

seguintes entidades pelos serviços prestados a esta Institui-

ção: 

São Gabriel Saneamento S.A – CNPJ: 15.186.494/0001-18, 

Departamento de Água e Esgoto de Bagé – CNPJ: 

90.940.172/0001-38, Município de Vera Cruz – CNPJ: 

98.661.366/0001-06 , COMUSA – Serviços de Água e Esgo-

to de Novo Hamburgo - CNPJ: 156-162, Serviço Autônomo 

de Saneamento de Pelotas – CNPJ: 92.220.862/0001-48 , 

Departamento de Água e Esgoto – Sant’Ana do Livramen-

to – CNPJ: 96.041.330/0001-02, SEMAE – Serviço Municipal 

de Água e Esgoto – São Leopoldo – CNPJ: 

88.368.386/0001-30, Foz de Uruguaiana S.A – CNPJ: 

13.015.402/0001-01, SAMAE - Serviço Autônomo Municipal 

de Água e Esgoto – CNPJ: 88.659.313/0001-05, Município 

de Teutônia – CNPJ: 88.661.400/0001-99, Porto Alegre De-

partamento Municipal de Águas e Esgotos – DMAE – 

CNPJ: 92.924.901/0001-98, Companhia Riograndense de 

Saneamento – CORSAN – CNPJ: 92.802.784/0001-90. 

RATIFICAÇÃO em 23 de dezembro de 2013, pelo Subprocu-

rador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 

Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO N.º 4089-09.00/11-5 

 

CONTRATADA: SEGURATEL ALARMES ELETRÔNICOS 

LTDA.; OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Con-

trato de Prestação de Serviços – AJDG n.º 222/11 pelo prazo 

de 12 (doze) meses, a contar de 13 de janeiro de 2014; Não 

reajustar o preço do ajuste; Reduzir o preço do valor contrata-

do para R$ 210,00 (duzentos e dez reais) mensais, a contar 

de 28 de dezembro de 2013. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 

57, II, da Lei Federal n° 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de abertura de Pregões Eletrônicos 

 

1) Pregão Eletrônico n.º 02/2014 (Processo nº 004077-

09.00/13-4) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de em-

presa especializada em realizar curso de Access Data FTK 

5.0, para treinamento de servidores do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, conforme especificações cons-

tantes no Edital e seus anexos. Data e horário de abertura 

das propostas: 16/01/2014, às 14 horas. Data e horário de 

início da disputa de preços: 16/01/2014, às 15 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p . r s . g o v . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, c-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1335 

 3 

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

dezembro de 2013.  

MICHEL CORRÊA MURAD, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N.º 334/2013 

Resultado do Edital nº 320/2013 – REMOÇÃO DE ASSES-

SOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

(DEMP 13/12/2013) 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em 

vista o que consta do PR.00576.01022/2013-8, se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado das remoções referentes ao Edital nº 

320/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

dezembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

                               BOLETIM N.º 11/2013 - CAOURB 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁ-

RIAS cientifica, na forma do § 2° do artigo 7° da Resolução n.° 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que foram 

instaurados os seguintes expedientes investigativos: 

01) Inquérito Civil n.° 11/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Ricardo Cardoso Lazzarin, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Camaquã, com a finalidade de Apurar a 

possível ocorrência de riscos à população em razão do mau 

estado de conservação e condições da ponte sobre o Arroio 

Velhaco (Ponto João Goulart), tendo como investigado o Muni-

cípio de Arambaré, em Arambaré/RS e Departamento Autôno-

mo de Estradas e Rodagem – DAER/RS. 

02) Inquérito Civil n.° 46/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Ricardo Cardoso Lazzarin, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Camaquã, com a finalidade de verificar e-

ventual omissão do Município de Camaquã quanto ao sistema 

de esgotamento pluvial e cloacal no Bairro Jardim do Forte, 

tendo como investigado o Município de Camaquã, neste Muni-

cípio.  

03) Inquérito Civil n.° 22/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar as 

futuras modificações do Plano Diretor de Capão da Canoa (Lei 

Complementar n.º 03/2004), propostas pela Associação dos 

Veranistas e Moradores de Capão da Canoa, tendo como 

investigado o Município de Capão da Canoa. 

04) Inquérito Civil n.° 53/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar cons-

trução irregular na Rua General Osório, nº 1073, em Capão da 

Canoa, de propriedade do Sr. Roberto de Jesus Pereira, tendo 

como investigado Roberto de Jesus Pereira, neste Município. 

05) Inquérito Civil n.° 49/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar even-

tual construção irregular nas dependências de terreno particu-

lar vizinho e de área pública do Município de Capão da Canoa, 

especificamente no lote 01 da quadra 46 do Bairro Araçá, de 

propriedade da Sra.Edite de Oliveira Martins, tendo como 

investigado Edite de Oliveira Martins, residente na Avenida 

Central, neste Município. 

06) Inquérito Civil n.° 61/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de Averiguar a pos-

sibilidade de instalação de uma parada de ônibus em frente ao 

Condomínio Paqueta, em Atlântida, Xangri-Lá, tendo como 

investigado Prefeitura Municipal de Xangri-Lá, Bairro Centro, 

Xangri-Lá. 

07) Inquérito Civil n.° 69/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar falta 

de canalização adequada para escoamento da água da chuva 

no passeio público localizado ao lado do Condomínio Conda-

do, na Rua Honório Germano, sentido Av. Central até a Rua 

Divisória, no Bairro Novo Horizonte, em Capão da Canoa/RS, 

tendo como investigado Prefeitura Municipal de Capão da 

Canoa, em Capão da Canoa. 

08) Inquérito Civil n.° 73/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar even-

tual invasão de área pública (área verde), lotes 1 e 24, da 

quadra 154, no Município de Xangri-Lá, para construção do 

Condomínio Xangri-Lá Resort, tendo como investigado Prefei-

tura Municipal de Xangri-Lá, Bairro Centro, Xangri-Lá 

09) Inquérito Civil n.° 21/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar inva-

são da via pública na Rua Centauro (quadra 55), Bairro Arco 

Íris, em Capão da Canoa, tendo como investigada a Prefeitura 

Municipal de Capão da Canoa, localizada na Avenida Para-

guassu, nº 1881, Capão da Canoa. 

10) Inquérito Civil n.° 71/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar irregu-

laridades no Residencial Montevidéu, na Rua Taquari, nº 

1048, Bairro Zona Nova, em Capão da Canoa, de responsabi-

lidade da Construtora Scheffer Imóveis Ltda, localizada na 

Rua Saquarema, nº 1456, Atlântida Sul, em Xangri-Lá., tendo 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1335 

 4 

como investigadoa a Construtora Scheffer Imóveis LTDA. 

11) Inquérito Civil n.° 72/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar irregu-

laridades na estrutura do Edifício Albatroz, na Avenida Central, 

nº 292, Bairro Atlântida, em Xangri-Lá, de propriedade de Jane 

Maria Menezes dos Santos, tendo como investigado o Condo-

mínio Edifício Albatroz, na Avenida Central, nº 292, Bairro 

Atlântida, em Xangri-Lá, de propriedade de Jane Maria Mene-

zes dos Santos. 

12) Inquérito Civil n.° 20/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar falta 

de manutenção na Avenida Porto Alegre, nº 345, Praia do 

Barco, Capão da Canoa, tendo como investigada a Prefeitura 

Municipal de Capão da Canoa, localizada na Avenida Para-

guassu, 1881, Bairro Centro, em Capão da Canoa. 

13) Inquérito Civil n.° 03/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar exis-

tência de canil irregular, com aproximadamente 20 cães, loca-

lizado na Avenida Tainhas, ao lado do nº 91, Bairro São Jorge, 

em Capão da Canoa., tendo como investigado Carmem Lucia, 

Capão da Canoa. 

14) Inquérito Civil n.° 82/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Paula Ataíde Athanasio, da Promotoria de Justiça  

Especializada de Osório, com a finalidade de apurar possíveis 

irregularidades no loteamento localizado no Balneário de Mari-

ápolis, em Osório, em área pertencente à Odlson Teixeira 

Kray e Imelda Celita Rammé, tendo como investigado o Muni-

cípio de Osório, neste Município. 

15) Inquérito Civil n.° 47/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Dinamárcia Maciel de Oliveira, da Promotoria de Justi-

ça de Santo Augusto, com a finalidade de averiguação da 

existência de eventual ocupação irregular em área pertencen-

te ao Município de Santo Augusto, em terreno localizado no 

Bairro Santa Rita, Santo Augusto/RS, tendo como investigado 

o Município de Santo Augusto, na pessoa de seu Prefeito 

Municipal José Luiz Andriguetto. 

16) Inquérito Civil n.° 07/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rodrigo Augusto de Azambuja Mattos, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Canoas, com a finalidade de apu-

rar a existência de loteamento irregular/clandestino em Nova 

Santa Rita, tendo como investigado Olaria Wedmann, Suces-

são de Frederico Machemer e Município de Nova Santa Rita. 

17) Inquérito Civil n.° 68/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar even-

tual construção irregular, localizada em frente a Prefeitura de 

Xangri-lá, Quadra 163, Lote 15, matrícula n.º 62.922., tendo 

como investigada Milane Martins. 

18) Inquérito Civil n.° 27/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar even-

tual irregularidades na instalação de passagens subterrâneas 

de fios de alta tensão de rede elétrica no passeio público, sem 

autorização do ente Municipal e projeto elétrico aprovado no 

Edifício Puerto Vanus, tendo como investigado Guazatti Em-

preedimentos, Capao da Canoa/RS. 

19) Inquérito Civil n.° 06/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar obras 

realizadas no cruzamento das Avenidas Ubirajara e Paraguas-

su, no Município de Capão da Canoa, sem as adequações 

necessárias, tendo como investigada a Prefeitura Municipal de 

Capão da Canoa. 

20) Inquérito Civil n.° 99/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar obra 

abandonada na Avenida Ararigbóia, esquina com a Rua Sepé, 

Bairro Centro, em Capão da Canoa, tendo como investigada a 

Prefeitura Municipal de Capão da Canoa. 

21) Inquérito Civil n.° 74/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar preca-

riedade dos postes de energia elétrica ao longo da Avenida 

Beira-mar em Capão da Canoa, de responsabilidade da Com-

panhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica - CEEE, 

Osório/RS, tendo como investigada a Companhia Estadual de 

Distribuição de Energia Elétrica – CEEE D, em Osório/RS. 

22) Inquérito Civil n.° 76/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar falta 

de iluminação pública na Avenida das Garças, Posto 4 

(quatro), no Distrito de Capão Novo, neste Município, de res-

ponsabilidade da Prefeitura Municipal de Capão da Canoa, 

tendo como investigado o Municipal de Capão da Canoa. 

23) Inquérito Civil n.° 77/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar falta 

de pavimento, arruamento e iluminação da Rua paralela ao 

Condomínio Playa Vista no lado Sul, que dá acesso ao mar, 

no Município de Xangri-Lá, tendo como investigada a Prefeitu-

ra Municipal de Capão da Xangri-Lá. 

24) Inquérito Civil n.° 44/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar irregu-

laridades nas normas de segurança do trabalho na obra reali-

zada na Av. Ubirajara, s/n, centro, Capão da Canoa, de res-

ponsabilidade da Apredimar Empreendimentos Imobiliários 

LTDA., sediada na Av. Paraguassu, 2525, Bairro Centro, em 

Capão da Canoa, tendo como investigado Apredimar Empre-

endimentos Imobiliários, em Capão da Canoa. 

25) Inquérito Civil n.° 42/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de buscar, junto à 

Prefeitura Municipal de Capão da Canoa, a regulamentação 

do trânsito de ciclomotores, veículos movidos por tração hu-

mana e por tração animal, tendo como investigada a Prefeitura 

Municipal de Capão da Canoa. 

26) Inquérito Civil n.° 45/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar o Bar 

Sereias localizado no Distrito Arroio Teixeira, em Capão da 

Canoa/RS, de propriedade do Sr. Sidnei Rodrigues de Jesus, 

que está com risco de desabamento e servindo de abrigo para 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1335 

 5 

mendigos e usuários de drogas, tendo como investigado Sid-

nei Rodrigues de Jesus, em Capão da Canoa/RS. 

27) Inquérito Civil n.° 29/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar desí-

dia na manutenção da Praça Central de Atlantida, no Municí-

pio de Xangri-Lá, tendo como investigada a Prefeitura Munici-

pal de Xangri-Lá. 

28) Inquérito Civil n.° 30/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar even-

tuais obras sem projeto aprovado pelo Município, que compro-

metem a estrutura do Edifício Silviane, Bairro Zona Nova, em 

Capão da Canoa, tendo como investigados os proprietários. 

29) Inquérito Civil n.° 61/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar a pos-

sibilidade de instalação de uma parada de ônibus em frente ao 

Condomínio Paqueta, em Atlântida, Xangri-Lá, tendo como 

investigada a Prefeitura Municipal de Xangri-Lá. 

30) Inquérito Civil n.° 13/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar ocupa-

ção irregular na beira da Lagoa dos Quadros, próximo à estra-

da de Cornélio, em Capão da Canoa, tendo como investigada 

a Prefeitura Municipal de Capão da Canoa, neste Município. 

31) Inquérito Civil n.° 34/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar a situ-

ação de grande quantidade de buracos na Rua Encantado, 

bem como da ausência de iluminação pública na Rua Quebra 

Vento, entre as quadras 08 e 27, no Bairro Araçá, em Capão 

da Canoa, tendo como investigada a Prefeitura Municipal de 

Capão da Canoa, neste Município. 

32) Inquérito Civil n.° 31/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar even-

tual suspensão do fornecimento de água e energia elétrica aos 

moradores do Bairro Zona Norte em razão da suspensão do 

Decreto n.º 70/2010, editado pela Prefeitura Municipal de Ca-

pão da Canoa/RS, tendo como investigada a Prefeitura Muni-

cipal de Capão da Canoa, neste Município. 

33) Inquérito Civil n.° 20/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Jair João Franz, da Promotoria de Justiça de Teutônia, 

com a finalidade de implantar mecanismos de redução de 

velocidade nas avenidas um e dois leste, em Teutônia, tendo 

como investigado o Município de Teutônia, neste Município. 

34) Inquérito Civil n.° 15/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Cíntia Foster de Almeida, da Promotoria de Justiça de 

Caçapava do Sul, com a finalidade de investigar a regularida-

de na prestação do serviço de água e esgoto, por parte do 

Município de Caçapava do Sul, na Rua Favorino Dias, bairro 

Patrício Dias Ferreira, neste município, tendo como investiga-

do o Município de Caçapava do Sul, Centro. 

35) Procedimento Preparatório n.° 39/2013, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Adriano Luís de Araújo, da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas, com a finalidade de averiguar even-

tual construção e comercialização de lotes em loteamento 

irregular, localizado na Rua Ferucio Galaina, Estação, tendo 

como investigados a apurar. 

36) Inquérito Civil n.° 94/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo, com a finalidade de averi-

guar possíveis irregularidades no Loteamento Coopserv, situa-

do na Estrada Martim Luther, Bairro Lomba Grande, nesta 

cidade, tendo como investigados a apurar. 

37) Inquérito Civil n.° 99/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo, com a finalidade de averi-

guar possíveis construções de prédios irregulares na Rua São 

Francisco de Paula, nesta cidade, tendo como investigados a 

apurar. 

38) Inquérito Civil n.° 01/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Simone Spadari, da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Santa Cruz do Sul, com a finalidade de apurar eventual 

irregularidade no parcelamento do solo, sob matrícula n° 

16.764, situado em São João da Serra (Capão da Cruz) no 

Município de Santa Cruz do Sul, de responsabilidade de Idali-

na Soder, Amanda Amélia Konzen e seu esposo Arno Aluyz 

Konzen, Roque Soder e sua esposa Loreta Joana Soder, Deo-

mar de Oliveira Lopes e sua esposa Marlise Teresinha de 

Oliveira Lopes, Luiz Carlos Baumgarten e sua esposa Sandra 

Maria Baumgarten. 

39) Procedimento Preparatório n.° 25/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Brenusa Marquardt Corleta, da Promoto-

ria de Justiça de Igrejinha, com a finalidade de investigar regu-

laridade da conduta das empresas A Santos Financiamentos e 

Urbanizadora Parobé na venda de lotes do Residencial Bel-

monte, tendo como investigado A Santos Financiamentos e 

Urbanizadora Parobé, neste Município. 

40) Procedimento Preparatório n.° 26/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Brenusa Marquardt Corleta, da Promoto-

ria de Justiça de Igrejinha, com a finalidade de investigar res-

ponsabilidade do Município pela demora na regularização do 

loteamento e eventuais atos de improbidade e/ou negligência 

na gestão do uso e parcelamento urbano, tendo como investi-

gado o Município de Igrejinha. 

41) Inquérito Civil n.° 27/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Brenusa Marquardt Corleta, da Promotoria de Justiça 

de Igrejinha, com a finalidade de Investigar responsabilidade 

pelo loteamento clandestino nas proximidades da Rua Condor, 

no Morro do Mico, localidade de Lajeadinho, em Igrejinha, 

figurando como investigados Paulo Adão Guariglia Vautier e 

Município de Igrejinha, tendo como investigado o Município de 

Igrejinha, Paulo Adão Guariglia Vautier, residente neste Muni-

cípio. 

42) Procedimento Preparatório n.° 45/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Caroline Vaz, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cachoeirinha, com a finalidade de investigar 

a situação da empresa Trifer Comércio de Ferros Ltda - ME, 

localizada na Rua Santa Catarina, Vista Alegre, Cachoeirinha/

RS, quanto a eventual transgressão às normas do Plano Dire-

tor do Município, tendo como investigado Trifer Comércio de 

Ferros Ltda - ME, Cachoeirinha/RS. 

43) Inquérito Civil n.° 54/2013, instaurado pelo Promotor de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1335 

 6 

Justiça Marcelo Augusto Squarça, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Rosa, com a finalidade de fiscalizar a 

instalação do Plano de Proteção e Prevenção Contra Incêndio 

nas dependências do Hotel e Posto de Combustíveis do Ildo, 

localizado na Esquina Guia Lopes, interior do Município de 

Santa Rosa, tendo como investigado Comercial de Combustí-

veis Strieder LTDA, pessoa jurídica de direito privado; e Ana 

Cristina Strieder - ME, pessoa jurídica de direito privado, am-

bas no interior do Município de Santa Rosa/RS. 

44) Inquérito Civil n.° 58/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de  eventual irregularidade na construção do prédio comercial 

localizado na Rua Duque de Caxias, nesta Capital, tendo co-

mo investigado o Município de Porto Alegre. 

45) Inquérito Civil n.° 57/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a 

finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística 

em razão de elevado risco estrutural, bem como relevante 

risco de incêndio no prédio da Fábrica de Pranchas de Surf 

TRICOAST, bairro São João, nesta Capital, tendo como inves-

tigado o prédio da Fábrica de Pranchas de Surf  TRICOAST. 

46) Inquérito Civil n.° 56/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra Incên-

dio no Condomínio localizado na Av. do Forte, 1401, 1405 e 

1407, Vila Ipiranga, nesta Capital, tendo como investigado o 

condomínio descrito. 

47) Inquérito Civil n.° 55/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de  ausência  de Alvará de Plano de Prevenção Contra Incên-

dio no Condomínio Edifício Laredo, localizado na Av. Protásio 

Alves, 522 / 528, bairro Rio Branco, nesta Capital, tendo como 

investigado o Condomínio Edifício Laredo. 

48) Inquérito Civil n.° 54/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de suposta irregularidade decorrente da ausência  de Alvará 

de Plano de Prevenção Contra Incêndio, nos termos da Lei 

Complementar nº 420/98 e de risco estrutural decorrente de 

obras executadas sem a devida licença, em desacordo com 

ela ou sem a responsabilidade de profissional habilitado, em 

imóvel localizado na Rua Adão Baino, 18, bairro Cristo Reden-

tor, nesta Capital, tendo como investigado o proprietário do 

imóvel descrito. 

49) Inquérito Civil n.° 53/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de suposto imóvel abandonado, localizado na Av. Aparício 

Borges, 1738, bairro Partenon, nesta Capital, tendo como 

investigado o Município de Porto Alegre. 

50) Inquérito Civil n.° 51/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

da possível ausência de alvará de localização e funcionamen-

to e de Alvará de Proteção e Prevenção Contra Incêndio no 

estabelecimento denominado Casa Vetro, situado na Rua 

Veríssimo do Amaral, 150, nesta Capital, tendo como investi-

gado o estabelecimento Casa Vetro. 

51) Inquérito Civil n.° 48/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de Investigar a regularidade no sistema de coleta e fluxo de 

esgoto pluvial e cloacal do empreendimento Terrara Porto 

Alegre, da Construtora Melnick Even, localizado na Avenida 

Ipiranga, 8500, com entrada também pela Av. Antonio de Car-

valho, s/nº,  nesta Capital, tendo como investigado o Municipio 

de Porto Alegre. 

52) Inquérito Civil n.° 47/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de suposta ocupação irregular, localizada na Avenida Edgar 

Pires de Castro, na altura da esquina com a Estrada Francisca 

de Oliveira, em frente ao número 6669, nesta Capital, tendo 

como investigado o Município de Porto Alegre. 

53) Inquérito Civil n.° 46/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

da ocorrência de alagamentos na Rua Cristal da Paz, nesta 

Capital, decorrente do entupimento de rede pública de esgoto 

pluvial, tendo como investigado o Município de Porto Alegre. 

54) Inquérito Civil n.° 45/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar o Cumprimento do Calendário do Programa de 

Redução Gradativa do Trânsito de Veículos de Tração Animal 

(carroças) em Porto Alegre, tendo como investigado o Municí-

pio de Porto Alegre. 

55) Inquérito Civil n.° 44/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a 

finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística 

em razão da ausência  de PPCI no Condomínio Edifício Klein 

& Soster, situado na Av. Assis Brasil, números 2462, 2464 e 

2466, nesta Capital, bem como irregularidades na Central de 

Gás do “Ristorante Maróstica”, sob o nº 2462, tendo como 

investigado Condomínio Edifício Klein & Soster. 

56) Inquérito Civil n.° 43/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a 

finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística 

em razão de irregularidade na obra localizada na Rua Sylvio 

Sanson, 763, bairro Sarandi, nesta Capital, tendo como inves-

tigados o proprietário do imóvel descrito e o Município de Por-

to Alegre. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1335 

 7 

57) Inquérito Civil n.° 42/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a 

finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística 

em razão da ausência  de PPCI no Departamento de Identifi-

cação, localizado na Av. Azenha, 255, nesta Capital, bem 

como da eventual existência de problemas estruturais no te-

lhado do prédio, tendo como investigado o Estado do Rio 

Grande do Sul. 

58) Inquérito Civil n.° 41/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de suposta ausência de alvará de prevenção contra incêndios 

e funcionamento em desacordo com o alvará de localização e 

funcionamento pelo estabelecimento denominado “Pirueta 

Festas”, localizado na  Av. Pará, 305,  nesta Capital, tendo 

como investigado o estabelecimento Pirueta Festas. 

59) Inquérito Civil n.° 40/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a 

finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística 

em razão da ausência  de Alvará de Prevenção e Proteção 

Contra Incêndio no Condomínio Edifício Porto do Sol, localiza-

do na Rua Coronel Paulino Teixeira, 235, bairro Rio Branco, 

nesta Capital, tendo como investigado o Edifício Porto do Sol. 

60) Inquérito Civil n.° 39/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

da ocorrência de alagamentos no Beco do Stringuinni nº 129, 

bairro Aberta dos Morros, nesta Capital, tendo como investiga-

do o Municipio de Porto Alegre. 

61) Inquérito Civil n.° 38/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de supostas irregularidades no reassentamento de  moradores 

da Vila Zero Hora no Condomínio Princesa Isabel, nesta Capi-

tal, tendo como investigado o Município de Porto Alegre. 

62) Inquérito Civil n.° 28/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Norberto Cláudio Pâncaro Avena, da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a 

finalidade de investigar potencial infração à ordem urbanística 

em razão da ausência  de Alvará de Localização e Funciona-

mento e de PPCI na empresa denominada ENCOSAN, Enge-

nharia, Construções e Saneamento Ltda., situada na Rua Sete 

Mil Cento e Vinte e Cinco, 655, Distrito Industrial da Restinga, 

nesta Capital, tendo como investigada a empresa ENCOSAN. 

63) Inquérito Civil n.° 34/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Letícia Elsner Pacheco de Sá, da Promotoria de Justi-

ça de Campo Bom, com a finalidade de apurar de ilegalidade 

na cedência de áreas públicas decorrentes da implantação do 

Loteamento Jardim das Flores para entidades privadas, tendo 

como investigado o Município de Campo Bom. 

64) Procedimento Preparatório n.° 34/2013, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Luiz Carlos Prá, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, com a finalidade de proteger 

a Ordem Urbanística - Descumprimento de Legislação Urba-

nística - Possível obstrução de passeio público por artigos 

expostos à venda por estabelecimentos comerciais, tendo 

como investigado o responsável legal da Empresa Bazar Ra-

yelle, responsável legal pela empresa Linck Ferragem, neste 

Município. 

65) Procedimento Preparatório n.° 36/2013, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Luiz Carlos Prá, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar 

Residencial Monte Belo, bairro São Luiz, nesta cidade - Au-

sência ou deficiência na prestação de serviços públicos essen-

ciais, tendo como investigados a Prefeitura Municipal de Caxi-

as do Sul e ANC Urbanizadora LTDA., neste Município. 

66) Inquérito Civil n.° 32/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Vaz, da Promotoria de Justiça Especializada 

de Cachoeirinha, com a finalidade de investigar a regularidade 

do estabelecimento Restaurante Vila Gourmet Express, nome 

fantasia da empresa Ademir Waithers dos Santos-ME, Cach-

oeirinha/RS, quanto ao Plano de Prevenção Contra Incêndio - 

PPCI, bem como a regularidade da empresa quanto à ativida-

de desempenhada no Município, tendo como investigado Res-

taurante Vila Gourmet Express, nome fantasia da empresa 

Ademir Waithers dos Santos-ME, Cachoeirinha/RS. 

67) Inquérito Civil n.º 67/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de Justiça de 

Bento Gonçalves, com a finalidade de averiguar irregularida-

des existentes em face do deslizamento do calçamento na 

Rua João Antoniazzi e a ausência de passeio público no local 

e muro de contenção, tendo como investigado o Município de 

Bento Gonçalves. 

68) Inquérito Civil n.º 63/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de fiscalização do 

cumprimento, pelo Município de Xangri-lá, aos termos da Lei 

Estadual 13.660/2011, bem como da recomendação expedida 

nos autos do Inquérito Civil Regional nº 01393.00002/2010, 

notadamente em relação à demarcação, sinalização e vistori-

as periódicas das áreas de pesca e surf, tendo como investi-

gado o Município de Xangri-lá. 

69) Inquérito Civil n.º 12/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Carlos de Azevedo Fraga, da Promotoria de Jus-

tiça de Capão da Canoa, com a finalidade de averiguar des-

cumprimento a disposto no Plano Diretor pelo Município de 

Xangri-Lá, quanto a concessões de licenças a empreendimen-

tos no município, tendo como investigada a Prefeitura Munici-

pal de Xangri-Lá. 

70) Inquérito Civil n.º 16/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria de Justiça 

de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar possível par-

celamento irregular do solo, tendo como investigado Sidinei 

Adriano Dall Agnol. 

71) Inquérito Civil n.º 87/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Diego Pessi, da Promotoria de Justiça de Erechim, 

com a finalidade de apurar eventual lesão aos direitos coleti-

vos afetos à ordem urbanística em decorrência da inexistência 

de calçamento na Rua Dom João Hoffmann, tendo como in-

vestigado o Município de Erechim. 

72) Inquérito Civil n.º 90/2013, instaurado pelo Promotor de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1335 

 8 

Justiça Diego Pessi, da Promotoria de Justiça de Erechim, 

com a finalidade de verificar a regularidade dos estabeleci-

mentos, com sede no Município de Quatro Irmãos, que explo-

ram as atividades de boate, bar, casa de festa e similares, 

especialmente quanto à observância dos requisitos legais de 

segurança contra incêndios, tendo como investigado o Municí-

pio de Quatro Irmãos. 

73) Inquérito Civil n.º 98/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Diego Pessi, da Promotoria de Justiça de Erechim, 

com a finalidade de apurar eventual situação lesiva à ordem 

urbanística em decorrência de possível parcelamento irregular 

do imóvel rural transcrito sob o n.º 3.506, no Registro de Imó-

veis de Erechim, situado no Município de Aratiba, para fins de 

área de lazer., tendo como investigados Jacob Formentini e 

Luiz Formentini. 

74) Inquérito Civil n.º 01/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Diego Pessi, da Promotoria de Justiça de Erechim, 

com a finalidade de verificar a regularidade dos estabeleci-

mentos, com sede no Município de Cruzaltense, que exploram 

as atividades de boate, bar, casa de festa e similares, especi-

almente, quanto à observância dos requisitos legais de segu-

rança contra incêndios, tendo como  investigado o Município 

de Cruzaltense. 

75) Inquérito Civil n.º 52/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sérgio da Fonseca Diefenbach, da Promotoria de Jus-

tiça de Lajeado, com a finalidade de apuração de loteamento 

irregular, tendo como investigado João Carlos Werle. 

76) Inquérito Civil n.º 14/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Reginaldo Freitas da Silva, da Promotoria de Justiça 

de Santo Antônio da Patrulha, com a finalidade de apurar 

notícia de entupimento e transbordo de água de esgoto pluvi-

al, gerando risco de queda de muro e de dano à parte de pas-

seio público no loteamento Cidade Nova, bairro Menino Deus, 

nas Ruas Nerci Rosa e esquina da Francisco O. Salazar, nes-

ta cidade, tendo como investigada a Prefeitura Municipal de 

Santo Antônio da Patrulha. 

77) Inquérito Civil n.º 81/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Paula Ataide Athanasio, da Promotoria de Justiça de 

Osório, com a finalidade de apurar irregularidades na constru-

ção de muro localizada no Condomínio Bellville, sito a Rua da 

Lagoa, nº 1111, B. Farroupilha, em Osório/RS, tendo como 

investigados o Canal Empreendimentos Imobiliários e Municí-

pio de Osório. 

78) Inquérito Civil n.º 80/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Jaime Nudilemon Chatkin, da Promotoria de Justiça de 

Pelotas, com a finalidade de apurar eventuais ocupação de 

áreas públicas por estabelecimentos comerciais particulares, 

em Capão do Leão, tendo como investigado não definido. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de novembro de 2013. 

DÉBORA REGINA MENEGAT, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Ordem 

Urbanística e Questões Fundiárias. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-12-26T09:32:47-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




